ПРАВИТЕЛЬСТВО   РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 6 июня 2023 г.  № 932

МОСКВА

О внесении изменений в Правила регистрации и снятия

граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту

пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Правила

регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного

учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской

Федерации, утвержденные постановлением Правительства Российской

Федерации от 17 июля 1995 г. № 713 "Об утверждении Правил

регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного

учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской

Федерации и перечня лиц, ответственных за прием и передачу в органы

регистрационного учета документов для регистрации и снятия

с регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту

пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации"

(Собрание законодательства Российской Федерации, 1995, № 30,

ст. 2939).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его

официального опубликования.

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.Мишустин

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 6 июня 2023 г.  № 932

И З М Е Н Е Н И Я,

которые вносятся в Правила регистрации и снятия граждан

Российской Федерации с регистрационного учета

по месту пребывания и по месту жительства

в пределах Российской Федерации

Дополнить разделом VIII следующего содержания:

"VIII. Регистрационный учет по месту жительства

в пределах Российской Федерации отдельных категорий граждан

48. Граждане, за исключением приобретших гражданство

Российской Федерации в результате признания их гражданами

в соответствии с федеральными конституционными законами "О принятии

в Российскую Федерацию Донецкой Народной Республики и образовании

в составе Российской Федерации нового субъекта - Донецкой Народной

Республики", "О принятии в Российскую Федерацию Луганской Народной

Республики и образовании в составе Российской Федерации нового

субъекта - Луганской Народной Республики", "О принятии в Российскую

Федерацию Запорожской области и образовании в составе Российской

Федерации нового субъекта - Запорожской области" и "О принятии

в Российскую Федерацию Херсонской области и образовании в составе

Российской Федерации нового субъекта - Херсонской области" (далее -

федеральные конституционные законы), зарегистрированные по месту

жительства на территории Донецкой Народной Республики, Луганской

Народной Республики, Запорожской области или Херсонской области

до 30 сентября 2022 г. и не имеющие регистрации по месту жительства

на территории иных субъектов Российской Федерации, считаются

зарегистрированными по месту жительства на территории Российской

Федерации с даты регистрации по месту жительства на территории

2

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,

Запорожской области или Херсонской области соответственно.

49. Для проставления в паспортах граждан, указанных в пункте 48

настоящих Правил, отметки о регистрации по месту жительства и (или)

для выдачи несовершеннолетним гражданам, не достигшим 14-летнего

возраста, свидетельства о регистрации по месту жительства указанные

лица представляют в территориальный орган Министерства внутренних

дел Российской Федерации по месту жительства, по месту пребывания или

по месту фактического проживания заявителя, гражданина, не достигшего

14-летнего возраста, или лица, находящегося под опекой, заявление,

составленное в произвольной форме, с приложением одного

из документов, подтверждающих регистрацию по месту жительства

на территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной

Республики, Запорожской области или Херсонской области (документ

(в том числе срок действия которого истек), удостоверяющий гражданство

и личность гражданина Донецкой Народной Республики, Луганской

Народной Республики или Украины, паспорт гражданина СССР образца

1974 года, вид на жительство в Донецкой Народной Республике,

Луганской Народной Республике или на Украине, выписка из домовой

книги, карточка прописки, адресная справка, справка о регистрации

по месту жительства, выданная к ID-карте, выписка из единого

государственного демографического реестра о регистрации места

жительства, справка о внесении сведений в этот реестр, документ,

подтверждающий место жительства ребенка-сироты, ребенка, оставшегося

без попечения родителей, или недееспособного лица в образовательной

организации, медицинской организации, организации, оказывающей

социальные услуги, или иной организации (в том числе для детей-сирот

и детей, оставшихся без попечения родителей) либо подтверждающий

факт помещения лица, не достигшего возраста 18 лет, в специальное

учебно-воспитательное учреждение закрытого типа, а также свидетельство

о рождении ребенка).

50. Заявление, указанное в пункте 49 настоящих Правил, от имени

несовершеннолетнего гражданина, не достигшего 14-летнего возраста, или

лица, находящегося под опекой, подается его законным представителем

(родителем, усыновителем, опекуном) при представлении документа,

удостоверяющего личность, и документа, подтверждающего полномочия

законного представителя.

3

51. Снятие гражданина, зарегистрированного по состоянию

на 5 октября 2022 г. по месту жительства на территории Донецкой

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской

области или Херсонской области и одновременно на территории иного

субъекта Российской Федерации, с регистрационного учета по месту

жительства, отличному от выбранного для проживания, осуществляется

Министерством внутренних дел Российской Федерации или его

территориальным органом при поступлении заявления о выборе места

жительства с даты поступления такого заявления с проставлением

в паспорте гражданина отметки о снятии с регистрационного учета

по месту жительства (при необходимости).

52. В подтверждение регистрации по выбранному месту жительства

отметка о такой регистрации проставляется в паспорте гражданина

Министерством внутренних дел Российской Федерации или его

территориальным органом в день обращения.

53. В подтверждение регистрации по месту жительства

на территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной

Республики, Запорожской области или Херсонской области граждан,

не достигших 14-летнего возраста, приобретших гражданство Российской

Федерации в результате признания их гражданами Российской Федерации

в соответствии с федеральными конституционными законами,

свидетельство о регистрации по месту жительства выдается

Министерством внутренних дел Российской Федерации или его

территориальным органом на основании письменного заявления законного

представителя (родителя, усыновителя, опекуна), составленного

в произвольной форме, поданного по месту жительства, по месту

пребывания или по месту фактического проживания заявителя или

гражданина, не достигшего 14-летнего возраста, с представлением

документа, удостоверяющего личность, и документа, подтверждающего

полномочия его законного представителя (при необходимости).

54. Заявление о регистрации по месту жительства граждан,

не достигших 14-летнего возраста, приобретших гражданство Российской

Федерации в результате признания их гражданами Российской Федерации

в соответствии с федеральными конституционными законами

и не имеющих регистрации по месту жительства на территории Донецкой

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской

области или Херсонской области, может быть представлено в орган

4

регистрационного учета по месту фактического проживания их законных

представителей.

55. Граждане, зарегистрированные по состоянию на 5 октября

2022 г. по месту жительства на территории Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области или

Херсонской области и одновременно на территории иного субъекта

Российской Федерации и не подавшие в течение года с указанной даты

в Министерство внутренних дел Российской Федерации или его

территориальные органы заявление о выборе места жительства, снимаются

с регистрационного учета по месту жительства по адресу, дата

регистрации по которому является более ранней.

56. Представляемые вместе с указанными в пунктах 49 и 53

настоящих Правил заявлениями документы, выполненные не на русском

языке, представляются с переводом на русский язык. Верность перевода

либо подлинность подписи переводчика должна быть засвидетельствована

в соответствии с законодательством Российской Федерации о нотариате.

Оригиналы перевода документов на русский язык подлежат возврату

заявителям. К заявлениям приобщаются их копии, соответствие которых

оригиналам проверяется должностным лицом и заверяется его подписью

и печатью Министерства внутренних дел Российской Федерации или его

территориального органа.

На территориях Донецкой Народной Республики, Луганской

Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области

требование, предусмотренное настоящим пунктом, не применяется

до окончания переходного периода, установленного федеральными

конституционными законами.

57. Оригиналы документов, прилагаемые к заявлению, указанные

в пункте 49 настоящих Правил, подлежат возврату после принятия

заявления должностным лицом Министерства внутренних дел Российской

Федерации или его территориального органа.".

____________